INDICE

Premessa

PARTE PRIMA
LE VICENDE STORICHE

1.

2
3
4.
5

LE ORIGINI

L’ ANGLICANESIMO NEL XVII E XVIII SECOLO
IL RISVEGLIO

DAL XIX SECOLO AI NOSTRI GIORNI

L’ ANGLICANESIMO NEL RESTO
DEI DOMINI BRITANNICI

PARTE SECONDA
LA CHIESA

6.
7.

DALLA RIFORMA AI GIORNI NOSTRI

LA CHIESA ANGLICANA OGGI

1. Il clero
2. Tlaici

LE CHIESE SORELLE

11
23
29
31

35

39
41

51
52
54

55

241



1. La Scozia 55
2. 11 Galles 58
3. L’Irlanda 59
4. Gli Stati Uniti 63
5. 1l Canada 67
6. L’India 69
7. 1l Sudafrica 73
8. L’ Australia 74
9. La Nuova Zelanda 76

PARTE TERZA

LA DOTTRINA 77
INTRODUZIONE 79
9. LE PRIME TEOLOGIE 83
1. Richard Hooker 83
2. William Perkins 84
3. John Jewel 86
10. I PILASTRI DELL’ ANGLICANESIMO 89
1. ITrentanove Articoli 90
2. 1l Book of Common Prayer 93
3. L’episcopato storico 96
4. 1l Book of Homilies 100

PARTE QUARTA
LA LITURGIA 103

INTRODUZIONE 105

242



11. RITI SACRAMENTALI
1. L’iniziazione
2. Leucaristia

3. L’ordinazione ministeriale
4. Gli uffici divini

12. I ANNO LITURGICO
13. I COLORI LITURGICI

14. IL XXI SECOLO

PARTE QUINTA
RAPPORTI INTERCONFESSIONALI E INTERRELIGIOSI

INTRODUZIONE

15. LA CONFERENZA DI LAMBETH
La prima Conferenza di Lambeth
La seconda Conferenza

La terza Conferenza

La quarta Conferenza

La quinta Conferenza

La sesta Conferenza

La settima Conferenza

L’ ottava Conferenza

La nona Conferenza

10. La decima Conferenza

o

WX N kW

16. I ACCORDO DI PORVOO

17. IL DIALOGO INTERRELIGIOSO

111
111
115
119
122

123
127
129

137
139

143
144
146
148
150
151
153
155
156
157
159

161
167

243



APPENDICE 1
SCHEDE BIOGRAFICHE

APPENDICE 2
RITIRO DELL’ ARCIVESCOVO DI CANTERBURY

APPENDICE 3
I TRENTANOVE ARTICOLI DELLA FEDE

Bibliografia

Indice dei nomi

171

193

201

229
235

Finito di stampare il 13 ottobre 2006 - Stampatre, Torino

244



