INDICE

Pr	emessa	7
_	RTE PRIMA VICENDE STORICHE	9
1.	LE ORIGINI	11
2.	L'ANGLICANESIMO NEL XVII E XVIII SECOLO	23
3.	IL RISVEGLIO	29
4.	DAL XIX SECOLO AI NOSTRI GIORNI	31
5.	L'ANGLICANESIMO NEL RESTO DEI DOMINI BRITANNICI	35
_	RTE SECONDA CHIESA	39
6.	DALLA RIFORMA AI GIORNI NOSTRI	41
7.	La CHIESA ANGLICANA OGGI 1. Il clero 2. I laici	51 52 54
8.	LE CHIESE SORELLE	55

1. La Scozia	22
2. Il Galles	58
3. L'Irlanda	59
4. Gli Stati Uniti	63
5. Il Canada	67
6. L'India	69
7. Il Sudafrica	73
8. L'Australia	74
9. La Nuova Zelanda	76
PARTE TERZA	
LA DOTTRINA	77
Introduzione	79
9. LE PRIME TEOLOGIE	83
1. Richard Hooker	83
2. William Perkins	84
3. John Jewel	86
10. I PILASTRI DELL'ANGLICANESIMO	89
1. I Trentanove Articoli	90
2. Il Book of Common Prayer	93
3. L'episcopato storico	96
4. Il Book of Homilies	100
PARTE QUARTA LA LITURGIA	103
Z. Z. Z. C. C.	
Introduzione	105

11. RITI SACRAMENTALI	111
1. L'iniziazione	111
2. L'eucaristia	115
3. L'ordinazione ministeriale	119
4. Gli uffici divini	122
12. L'ANNO LITURGICO	123
13. I COLORI LITURGICI	127
14. IL XXI SECOLO	129
PARTE QUINTA RAPPORTI INTERCONFESSIONALI E INTERRELIGIOSI	137
KAITOKII INTERCONI ESSIONALI E INTERRELIGIOSI	137
Introduzione	
15. La Conferenza di Lambeth	
1. La prima Conferenza di Lambeth	144
2. La seconda Conferenza	146
3. La terza Conferenza	148
4. La quarta Conferenza	150
5. La quinta Conferenza	151
6. La sesta Conferenza	153
7. La settima Conferenza	155
8. L'ottava Conferenza	156
9. La nona Conferenza	157
10. La decima Conferenza	159
16. L'ACCORDO DI PORVOO	161
17. IL DIALOGO INTERRELIGIOSO	167

APPENDICE I SCHEDE BIOGRAFICHE	171
APPENDICE 2 RITIRO DELL'ARCIVESCOVO DI CANTERBURY	193
APPENDICE 3 I TRENTANOVE ARTICOLI DELLA FEDE	201
Bibliografia	229
Indice dei nomi	235